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Wojciech Pestka
honoroWym obyWatelem Gminy Pionki

Wojciech Pestka [1951–2023]
Posiadał niezwykły dar zjednywania ludzi

Ciąg dalszy na str. 4

lXiii nadzwyczajną uroczystą sesją rady Gminy 
Pionki, nadano wojciechowi Pestce tytuł „Honorowy 
obywatel Gminy Pionki”

na podstawie art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (dz.u. z 2023 r. poz. 
40) oraz § 35 ust. 1 statutu Gminy Pionki z dnia 22 lu-
tego 2019 r., zwołuję lXiii/364/2023 nadzwyczajną 
uroczystą sesję rady Gminy Pionki, w dniu 4 kwietnia 
2023 roku (zamieszczamy fragmenty tekstu)

Przewodniczący rady Gminy Pionki
dariusz Gonciarz

sesja rady Gminy Pionki, przychylając się do wnio-
sku wójta Gminy Pionki Mirosława ziółka, w uznaniu 
szczególnych zasług oraz w podziękowaniu za zaanga-

„uparty uczeń wszystkich fakultetów i poszuki-
wacz życiowej mądrości” – prof. uj wojciech kajtoch 
o wojciechu Pestce.

urodzony w Pionkach, obywatel Polski, europy 
i świata, z wyboru i z serca mieszkaniec jedlni. Ceniony 
w Polsce i poza jej granicami poeta, prozaik, tłumacz oraz 
scenarzysta. laureat wielu ogólnopolskich i międzynaro-
dowych nagród literackich za tomiki poetyckie i  wybit-
ne reportaże z kresów, w tym nagrody Marszałka wo-
jewództwa Mazowieckiego za osiągnięcia literackie, 
Międzynarodowej nagrody literackiej im. Mikołaja 
Gogola, literackiej nagrody im. Bolesława Prusa, od-
znaki honorowej „zasłużony dla kultury Polskiej”, me-
dalu „za wierność Przesłaniu Poety”, Medalu 700-lecia 
Miasta lublin, Medalu zasłużony dla Powiatu radom-

żowanie i wszelką działalność na rzecz Gminy Pionki, 
przyznała tytuł „Honorowy obywatel Gminy Pionki” 
Panu wojciechowi andrzejowi Pestce.

Tytuł ten jest wyrazem najwyższego uznania dla 
wojciecha Pestki, szczególnie zasłużonego dla Gminy, 
jej rozwoju, ratowania pamiątek kultury narodowej, po-
pularyzacji wiedzy o Gminie Pionki i jej historii. jego 
działalność przyczyniła się do wzrostu promocji gminy 
w dziedzinie życia społecznego, gospodarczego, nauko-
wego i kulturalnego.

akt nadania tytułu oraz okolicznościową statuetkę 
Honorowego obywatela Gminy Pionki odebrała z rąk 
Przewodniczącego rady Gminy Pionki dariusza Gon-
ciarza i wójta Gminy Pionki Mirosława ziółka, żona 
Pana wojciecha danuta szegda-Pestka.

skiego. uhonorowany „Medalem stulecia odzyskanej 
niepodległości”, a także odznaczony przez Prezydenta 
rP Brązowym krzyżem zasługi. odznaczony srebrnym 
medalem „zasłużony kulturze Gloria artis” za wybit-
ne osiągnięcia artystyczne, zasługi dla kultury i ochrony 
dziedzictwa narodowego. 

oddany regionowi społecznik pobudził do aktyw-
ności wiele lokalnych środowisk. wspierał i inspirował 
działania, które na stałe weszły do kalendarza gminnych 
uroczystości, a dziś ich kontynuację podejmują szkoły, bi-
blioteki, stowarzyszenia oraz mieszkańcy gminy i powiatu 
– począwszy od przywracania pamięci historycznej regio-
nu, aktywizacji poprzez sport, do szeroko pojętej kultury 
integrujących społeczność i budujących tradycję trwałej 
wspólnoty. 
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Odznaka honorowa 
„Zasłużony dla Kultury Polskiej”

o ojCu

z wielkim żalem zawiadamiamy, że 3 kwietnia 2023 r. zmarł wojCieCH PesTka. jak sam 
o sobie mówił: „matematyk z wykształcenia, rolnik z konieczności, pisarz z wyboru”. Przez ponad 
16 lat był prezesem stowarzyszenia jedlnia, któremu bliska była historia jedlni i gminy Pionki. 
utrwalił region w wielu pracach historyczno-badawczych. zapamiętamy Go jako poetę, prozaika, 
dziennikarza (korespondent wojenny 2014 r. podczas wojny w ukrainie) i tłumacza. Był laure-
atem wielu nagród, w tym międzynarodowych, ostatnio odznaczony srebrnym medalem „zasłużo-
ny kulturze Gloria artis”. współautor scenariusza do filmu „klecha”, którego oficjalnej premiery 
już nie doczekał. zapamiętamy Go przede wszystkim jako naszego przyjaciela. Miał 71 lat. niech 
spoczywa w pokoju. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/wojciech_Pestka

wojciech Pestka, mój Tata, 
miał dar aktywizowania pojedyn-
czych ludzi i całych społeczności. 
widać to świetne na przykładzie 
naszej wsi i parafii jedlni. nie je-
den raz, również i mnie zaktywi-
zował, czasem nieco wbrew mojej 
woli. ale Tata był uparty. upar-
ty w osiąganiu założonego celu, 
uparty w swoim działaniu oraz 
w nakłanianiu innych do działania 
na rzecz większego dobra. Myślę, 
że to dzięki jego uporowi, połączo-
nemu z energią twórczą, niezgodą, 
aby zostawić sprawy takimi jakimi 
są, być obojętnym, wiele w nas 
i wokół nas zmieniło się na lepsze. 
w tej miejscowości, jego ukocha-
nej jedlni, z której był niezwykle 
dumny, w naszym całym regionie. 
To są również dzieła materialne, 
które widać wszędzie wokół nas. 

dla mnie był i jest przyjacielem, doradcą, człowie-
kiem, na którym mogłem polegać, z którym mogłem po-

rozmawiać o moich problemach, obawach. Tata obawy 
uspokajał, a problemy pomagał rozwiązywać. Pamię-
tam, gdy w grudniu, tak przecież niedawno, gdy jeszcze 
nikt nie wiedział o jego strasznej chorobie, która już się 

w nim rozwijała, powiedział mi, 
że jest do naszej dyspozycji. i był, 
pomagał, przychodził i wspierał, 
i doradzał każdemu z nas.

Pustka, którą po sobie zo-
stawiłeś, ma dla nas wielki cię-
żar, który mnie w tym momencie 
przytłacza. Tej pustki nie da się 
już wypełnić, będę musiał na-
uczyć się dźwigać jej ciężar do 
końca życia.

Tato, bez Ciebie ten świat jest 
uboższym i nieco ciemniejszym 
miejscem. 

W imieniu synów i córki
Wawrzyniec PestkaBrązowy 

Krzyż Zasługi
Medal Stulecia 

Odzyskanej Niepodległości
Srebrny medal
„Gloria Artis”
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wojciech Pestka – oddany regionowi społecznik, 
poeta, prozaik, tłumacz, scenarzysta jeden z najbardziej 
aktywnych członków lubelskiego oddziału stowarzy-
szenia Pisarzy Polskich. Po ukończeniu studiów (uMCs 
1974) i obronieniu tytułu magistra matematyki pracował 
w wyższej szkoły Pedagogicznej (dziś uniwersytet Hu-
manistyczno-Przyrodniczy im. jana długosza) w Czę-
stochowie. usunięty z uczelni z „wilczym biletem” bez 
prawa do pracy w jednostkach szkolnictwa i zakładach 
państwowych, od momentu ogłoszenia stanu wojennego 
zamieszkał w Poświętnym w gminie Pionki.

autor tomów reportaży: „do zobaczenia w piekle” 
(warszawa 2009, wznowienie kraków 2019), „Gdyby 
Polacy nie byli Polakami” (kraków 2019), zbioru opo-
wiadań „Ballada o żyletce” (warszawa 2009), zarysu 
biografii „jak mało… ks. józef Gacki (1805–1876)” 
(radom 2012), powieści: „Powiedzcie swoim” (kraków 
2013), „Mój mąż frajer” (kraków 2017), zbiorów po-
etyckich m.in.: „zwykła rozmowa” (Częstochowa 1976), 
„dziesięć wierszy dla Grosza” (lublin 2005), „Histeria” 
(kraków 2017), „Mono#dram” (lublin 2020), „Przej-
ście” 2022. współautor scenariusza filmu fabularnego 
„klecha” (2017) na motywach powieści „Powiedzcie 

Posiadał niezwykły dar zjednywania ludzi, wydo-
bywania ich talentów, przekonywania do podejmowania 
wysiłku i pracy tam, gdzie wydawały się daremne. dzięki 
wojtkowi ścieżki tak wielu osób, niezależnie od miejsca 
zamieszkania, miały szansę przeciąć się i zrealizować cele 
na pozór niemożliwe. Choć wyjechał z Częstochowy w la-
tach 80., zachował przyjaźnie i wracał. w pewien sposób 
dopingował rozwijające się w mieście środowisko literac-
kie skupione najpierw wokół Towarzystwa wzajemnej 
adoracji „li-Twa”, a teraz Towarzystwa Galeria literac-
ka i pomagał mu wyjść poza granice lokalnego zjawiska, 
promując częstochowskich literatów i motywując ich do 
patrzenia na pisanie i kreowanie kultury ze znacznie szer-
szej perspektywy. z nim przyszli do nas pisarze z ukrainy, 
Białorusi czy łotwy. dzięki niemu, w Częstochowskim 
Magazynie literackim „Galeria”, pojawiły się przekłady 
literackie pisarzy i poetów Pogranicza. 

każdy, kto Go znał, kto mógł dzielić z nim czas na 
spotkania i rozmowy, doświadczał wojtkowego uporu, 
a zarazem delikatności i dyskrecji. Był uważnym rozmów-
cą – zadawał pytania, słuchał, koncentrował swoją uwagę 
na tym, co zostało wypowiedziane. nie ferował wyroków, 
nie wystawiał ocen, co tak teraz rzadkie. Przyjmował 
z wdzięcznością i dawał ponad to, co miał, nie oczekując 
hołdów. Tego nauczyło Go życie, które wielokrotnie obe-
szło się z nim bez sentymentów. 

Polska i ukraina, ale także Białoruś – właśnie teraz 
– straciły rzecznika oddanego sprawie krzewienia prawdy 
i pojednania, budującego mosty porozumienia i przyja-

znych, dojrzałych relacji, uczestnika dyskursu historycz-
nego i kulturowego świadomego roli, jaką w budowaniu 
wspólnoty pełni literatura i literacki przekład – szczegól-
nie istotny dla literatur europy wschodniej, której głosy 
przez dziesięciolecia były dławione przez sowiecki reżim 
i nie miały żadnych szans na własną opowieść o własnej 
historii. nie miał złudzeń – rozumiał, że ten proces będzie 
długi, bolesny, niejednokrotnie stanie się źródłem manipu-
lacji w imię doraźnych, partykularnych interesów bieżącej 
polityki. To Go niepokoiło, ale też utwierdzało w słusz-
ności trwania przy wartościach podstawowych – prawdy, 
dobra i piękna. 

Przywiązany do wartości pojednania konsekwentnie 
przypominał o dramatycznych losach kresowych miesz-
kańców i trudnych relacjach ludzi żyjących na pograniczu 
niezależnie od ich narodowości. w swoich książkach po-
zostawił świadectwo życia uwikłanego w tragizm historii. 
dążył do rzetelnego opisywania zdarzeń i przywracał wol-
ność słowa tym, którym przez lata nakazywano milczenie. 
Był świadomy odpowiedzialności za słowo. 

nie ustawał. jego postawę wobec życia i pracy ce-
chowała wytrwałości, upór niemal. Był zachłanny na czas. 
i wierny przesłaniu poety Hryhorija skoworody – „Świat 
mnie łowił, lecz nie pojmał”. 

Tak mało… 

Olga A. Wiewióra
Towarzystwo Galeria Literacka

Czerwiec 2023

zosTanie Po niM
swoim” o wydarzeniach radomskiego czerwca ’76, sztu-
ki teatralnej „syrop z kocimiętki” (lublin 2020).

Ostróda 2022
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reportaże wojciecha Pestki były wielokrotnie na-
gradzane w konkursach dziennikarskich, nominowane 
do nagrody im. j. Mackiewicza, uhonorowane ogólno-
polską literacką nagrodą. doceniony przez starostwo 
w radomiu jako działacz i społecznik, w 2010 otrzymał 
tytuł i statuetkę „animatora kultury”.

laureat wielu ogólnopolskich i międzynarodowych 
nagród literackich, w tym m.in.: ogólnopolskiej nagro-
dy literackiej im. B. Prusa (2013), Międzynarodowej 
nagrody literackiej im. M. Gogola (ukraina 2013), 
Międzynarodowej nagrody literackiej im. H. skoworo-
dy (ukraina 2012). Podczas międzynarodowej sesji Hi-
storyczno-literackiej „nasi sąsiedzi” 2016. w lublinie, 
otrzymał odznaczenie „zasłużony dla kultury Polskiej” 
oraz medal „za wierność Przesłaniu Poety”, a jako tłu-
macz krzyż „za Męstwo i Honor” stowarzyszenia wete-
ranów afganistanu. w roku 2017 stowarzyszenie dzien-
nikarzy Polskich w kategorii: Publikacji o Problemach 
i wydarzeniach na Świecie – za 2016 r. przyznało mu 
nagrodę im. kazimierza dziewanowskiego za reportaż 
„Petro samozwaniec. strażnik prezydenckiego pałacu”. 

odznaczony srebrnym medalem „zasłużony kultu-
rze – Gloria artis” – najwyższym odznaczeniem pań-
stwowym, „Medalem stulecia odzyskanej niepodle-
głości” nadanym przez Prezydenta rP 2022 r. w tym 
samym roku wojciech Pestka odznaczony został Brązo-
wym krzyżem zasługi.

w dorobku twórczym wojciecha Pestki znalazły się 
książki, które zyskały uznanie nie tylko polskiej krytyki 
literackiej, ale doczekały się tłumaczeń, przynosząc au-
torowi popularność także poza granicami Polski. doty-
czy to zarówno wierszy, jak i prozy. szczególne miejsce 
w dorobku literackim wojciecha Pestki zajmuje powieść 
„Powiedzcie swoim” o wydarzeniach radomskiego 
czerwca ’76, na motywach której powstał film fabularny 
„klecha” o ks. romanie kotlarzu zamordowanym przez 
funkcjonariuszy sB. niejednokrotnie literaturoznawcy 
i krytycy opiniotwórczych pism w Polsce i za granicami 
zwracali uwagę na wysoką wartość literacką i artystycz-
ną jego książek odwołujących się do systemu uniwersal-
nych wartości etycznych.

działając na rzecz społeczności lokalnej przywrócił 
pamięć wielkiego patrioty, uczestnika powstań listopado-
wego i styczniowego, historyka kościoła i opiekuna szkół 
elementarnych ks. józefa Gackiego (1805–1876) publi-
kując reprinty jego prac monograficznych i modlitewnika 
„Głos do Boga”, rekonstruując pomnik nagrobny czy ini-
cjując nadanie bibliotece gminnej jego imienia oraz otwar-
cie izby Muzealno-Historycznej imienia księży Tadeusza 
i józefa Gackich w jedlni (2020). z jego inicjatywy odby-
wają się coroczne Historyczne Festyny, zrewitalizowano 
skwer w jedlni nadając mu im. króla władysława jagiełły 
oraz ustawiając pamiątkowy obelisk poświęcony bytności 
w jedlni gen. jana Henryka dąbrowskiego. wnioskował 
o renowację zabytkowego kościoła, odnowę mogiły po-
wstańców styczniowych, wpisanie na listę zabytków m.in. 
starego cmentarza z pomnikami nagrobnymi, stworzenie 

lokalnej gazety „nasza jedlnia”, a także opisanie zabyt-
ków na turystycznym szlaku w Gminie Pionki. 

od 2007 roku brał czynny udział w organizowaniu 
corocznych naukowych i literackich sesji „nasi sąsie-
dzi” (wspólnie ze stowarzyszeniem Pisarzy Polskich 
i Muzeum Czechowicza w lublinie), był organizatorem 
wydarzeń artystycznych i wymiany kulturalnej z ukra-
iną, Białorusią, litwą, łotwą, rosją, słowacją. od 
momentu powołania zasiadał w radzie Programowej 
wydawanej wspólnie z uMCs serii „Biblioteka litera-
tur naszych sąsiadów”, pełnił obowiązki jurora Mię-
dzynarodowej nagrody literackiej europy Środkowej 
i wschodniej im. józefa łobodowskiego, był członkiem 
redakcji dwumiesięcznika Środowisk Twórczych „lu-
blin, kultura i społeczeństwo”.

w czerwcu 2022 roku ukazała się książka o charak-
terze krytycznoliterackim poświęcona twórczości woj-
ciecha Pestki. redaktorem opracowania jest profesor 
uniwersytetu jagiellońskiego wojciech kajtoch, który 
dokonał wyboru wierszy, prozy, reportaży i recenzji cy-
towanych w opracowaniu. książka składa się z trzech 
części: Pierwsza z nich „sylwetka” autorstwa wojciech 
kajtocha nosi tytuł „o twórczości i życiu wojciecha Pest-
ki...” i jest podsumowaniem dorobku literackiego bohate-
ra tomu. Część druga „wybór utworów wojciecha Pestki” 
obejmuje fragmenty tomików poetyckich, prozy, reporta-
ży i scenariusza filmu „klecha”. w części trzeciej „kry-
tyka literacka o twórczości wojciecha Pestki” znalazł się 
wybór recenzji jego książek zamieszczanych w opinio-
twórczych ogólnopolskich czasopism literackich. Całość 
uzupełnia obszerny wywiad z bohaterem opracowania 
i szczegółowa bibliografia z życiorysem twórcy. 

Zbigniew W. Fronczek

Z przyjacielem, pisarzem Zbigniewem W. Fronczkiem
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„Przeto czy jecie, czy pijecie, czy cokolwiek innego 
czynicie, wszystko na chwałę Bożą czyńcie. nie bądź-
cie zgorszeniem ani dla Żydów, ani dla Greków, ani dla 
kościoła Bożego, podobnie jak ja, który się staram przy-
podobać wszystkim pod każdym względem nie szukając 
własnej korzyści, lecz dobra wielu, aby byli zbawieni” 
(1kor 10,31-33).

Pewien zakonnik podczas konferencji rekolekcyjnej 
opowiedział słuchaczom o starym apokryfie. jego tema-
tem było wydarzenie z życia Mojżesza, kiedy to uciekł 
na pustynię po zabójstwie egipcjanina. Mojżesz po ca-
łodziennej wędrówce zobaczył w dali oazę i pasterza, 
który pasł owce. ucieszył się, a ponieważ zgłodniał, po-
prosił pasterza o jedzenie. Ten okazał mu życzliwość, ale 
zanim usiedli do stołu, zaniósł miseczkę z najtłustszym 
mlekiem, gdzieś za swój obóz. Mojżesz zaciekawiony 
zapytał, dla kogo jest to mleko, na co pasterz odpowie-
dział, że dla Boga. Gdy to usłyszał, zaczął tłumaczyć pa-
sterzowi, że Bóg jest duchem i nie pije mleka, w końcu 
zaproponował, że schowają się i poczekają, aż przyjdzie 
ten, który wypija mleko.

kiedy nad ranem obok miseczki pojawił się lisek 
pustynny, Mojżesz triumfował, a pasterz usiadł zasmu-
cony. wtedy odezwał się Bóg: „Źle uczyniłeś Mojżeszu, 
ja cieszyłem się z tego mleka, bo pasterz oddawał mi je 
z miłości. ja jestem duchem i dlatego przekazywałem 
je temu liskowi, bo chcę dobra każdego mojego stwo-
rzenia”.

opowiadanie to pokazuje prawdę, że Bóg zawsze 
działa z miłością i takiej postawy oczekuje od każdego 
z nas, niezależnie od czasu, miejsca i sytuacji życiowych. 
nasze prawdziwe trwanie „na łączach” z Panem Bogiem 
powinno obejmować obie sfery – duchową i fizyczną 
(materialną). Modlitwa i spotkanie z Bogiem powinno 
przynosić w naszym życiu konkretne owoce. Święta 
Matka Teresa z kalkuty mawiała: „owocem ciszy jest 
modlitwa. owocem modlitwy jest wiara. owocem wiary 

„Przy sercu jezusowym serce człowieka uczy się 
poznawać, jaki jest prawdziwy i jedyny sens jego życia 
i jego przeznaczenie: przy sercu jezusowym serce czło-
wieka nabiera zdolności miłowania”.

św. jan Paweł ii

Czerwiec to miesiąc szczególnej czci najświętsze-
go serca Pana jezusa, dlatego kościół zachęca wiernych 
do świadomego i gorliwego uczczenia serca jezusowe-

„MiłujCie wiĘCej!… 
naweT Ponad MiarĘ naszyCH MoŻliwoŚCi”

Bł. kard. sTeFan wyszyński

jest miłość. owocem miłości jest służba. owocem służby 
jest pokój”. Taka kolejność pomaga sprawdzić, czy na-
sza wiara, modlitwa i miłość są prawdziwe. Podstawową 
powinnością chrześcijanina jest życie w duchu prawdy 
i miłości. Prawda pomaga nam poznać rzeczywisty stan 
rzeczy, a miłość napędza nas do działania. To z kolei 
powinno przekładać się na styl życia, którego istotą jest 
służba Bogu i drugiemu człowiekowi, bez oczekiwania 
na jakiejkolwiek zapłatę. wielu pewnie powie, że to 
dziwne, a nawet szalone. Takie właśnie jest chrześcijań-
stwo jako propozycja szczęśliwego życia, umocnionego 
darami ducha Świętego.

Bł. kard. wyszyński mawiał, że „Czas to miłość! 
[…] Całe nasze życie tyle jest warte, ile jest w nim miło-
ści”. starajmy się wypełniać miłością całe życie.

oprac. ks. Janusz Smerda

Trwać Przy serCu Pana jezusa
go. najlepszą zachętą są słowa samego jezusa wypowie-
dziane do św. Małgorzaty Marii alacoque: „w przeobfi-
tym miłosierdziu mojego serca obiecuję ci, że wszech-
mogąca miłość mego serca obdarzy łaską ostatecznego 
nawrócenia wszystkich, którzy przystąpią do komunii 
Świętej przez dziewięć pierwszych piątków miesiąca 
z rzędu; odejdą oni z tego świata w stanie łaski uświęca-
jącej, dostąpiwszy sakramentów świętych, a moje ser-
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Figura w kościele w Jedlni pw. Św. Mikołaja 

ce będzie dla nich w ostatnich chwilach bezpiecznym 
schronieniem”.

obietnice jezusa dotykają samej istoty życia chrze-
ścijańskiego, bowiem w kulcie oddawanym najświęt-
szemu sercu jezusa zawarte są najważniejsze przejawy 
katolickiej pobożności. są to: spowiedź sakramentalna, 
uczestnictwo w eucharystii, przyjęcie komunii świętej, 
modlitwa wynagradzająca za grzechy świata. dzięki 
wierze mamy budować wspólnotę serca z sercem jezu-
sa, a każda parafia jako wspólnota w imię jezusa jest 
wspólnotą serca. nasza obecność w kościele powinna 
pomagać nam w doskonaleniu serca, tak by było otwarte 
dla Boga i ludzi.

Pamiętajmy w naszych modlitwach o dziękczynie-
niu Bogu za nasze ludzkie serca, które zostały stworzone 
na obraz i podobieństwo serca jego syna. Podziękujmy 
za dobroć serca innych ludzi i uwielbiajmy serce jezu-
sowe pięknym zawołaniem: „jezu cichy i pokornego 
serca, uczyń serca nasze według serca Twego”. niech 
miesiąc czerwiec, który jest poświęcony najświętszemu 
sercu Pana jezusa, będzie dla nas czasem „badania” sta-
nu naszego serca i uciekania się w potrzebie do serca 
jezusowego. Można to uczynić dopiero wtedy, gdy po-
zwolimy ogarnąć się Bożej miłości. nasze serca odna-
wiają się w sakramentach świętych. Czerpiąc ze źródeł 
sakramentów, łatwiej nam będzie formować nasze ser-
ca, otworzyć je na bliźniego, zapanować nad egoizmem 
i pychą. Twórzmy w naszych wspólnotach – parafialnej, 
rodzinnej, zawodowej – atmosferę serca na wzór ser-
ca jezusowego. wymaga ona wybaczania, współczucia, 
miłosierdzia, dobra, troski wzajemnej. dary te dokona-
ne w przestrzeni serca są największym znakiem Bożej 
obecności pośród nas.

jezus wielokrotnie przypomina nam, że ten praw-
dziwie miłuje, kto zachowuje jego naukę. w trosce, by 
moje serce stawało się podobne do serca jezusa, zawie-
ra się pragnienie naśladowania zbawiciela. w ewange-
lii często słyszymy zaproszenie Chrystusa: „Pójdź za 
Mną” albo: „kto chce iść za Mną, niech Mnie naśladu-
je”. jezusowi nie chodzi o naśladowanie jego wyglądu, 
sposobu ubierania, ale o naśladowanie jego serca. słu-

chanie Bożego słowa, eucharystia, adoracja, komunia 
święta i zadośćuczynienie mogą odnowić i przemienić 
nasze życie – życie osobiste, rodzinne i społeczne, życie 
kościoła i narodu. jezus przyciąga nas swoją miłością, 
abyśmy czerpali ze źródeł zbawienia, które płyną z jego 
otwartego serca.

„nie bójmy się zbliżyć do niego! Ma miłosierne 
serce! jeśli pokażemy mu nasze wewnętrzne rany, nasze 
grzechy, on zawsze nam je przebaczy! jest samym mi-
łosierdziem!”

papież Franciszek

oprac. ks. Janusz Smerda

uzupełnienie do artykułu „konkurs a jednak koncert” zamieszczonego w nj nr 1/2/3/2023 na stronie 9
Podajemy nazwiska i tytuły utworów. w przeglądzie wystąpili: 
wiktoria Blicharska – „jezusa narodzonego”, kacper drózd – „Pastorałka od serca do ucha”, katarzyna 

stankiewicz – „Ciemna nocy”, róża Grzywacz – „Pójdźmy wszyscy do stajenki”, Maria Machnio – „Gdy się 
Chrystus rodzi”, weronika jaroszek – „Gdy śliczna Panna”, władysław Grzywacz – „Chojka”, klaudia stan-
kiewicz – „Ciemność nocy”, Helena Grzywacz – „Mario, czy już wiesz”, wędrownicy”, antonina sosnowska 
– „lulajże jezuniu”, anna sułek – „znak Pokoju”, Michalina sosnowska – „w maleńkiej stajence”, zespół wo-
kalny z augustowa – „kolędnicy”.

jury w składzie: łukasz kęska, ks. dominik kowalewski, krystyna Czachor miało nie lada kłopot, by wyło-
nić najlepszych. wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni. ks. proboszcz janusz smerda wręczył wokalistom dy-
plomy, grę memory, słodycze, a wyróżnionym piękne anioły. Trzy równorzędne wyróżnienia otrzymali: Helena 
Grzywacz z zadobrza, Maria Machnio z dąbrowy kozłowskiej, zespół kolędnicy z augustowa.
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kanGur MaTeMaTyCzny 2023 w szkole w jedlni

w sobotę 22 kwietnia grupa motocyklistów 
stowarzyszenie „wołyński rajd Motocyklo-
wy” gościła w naszej parafii. Grupę utworzyli 
motocykliści z warszawy, lublina, krako-
wa, kazimierza dolnego, opola lubelskiego 
i sandomierza. ksiądz dominik kowalewski, 
wikariusz naszej parafii, zaprosił do kościoła 
przybyłych gości, gdzie przedstawił im histo-
rię świątyni i parafii. zwiedzający podziwiali 
piękno i architekturę wnętrza naszego kościoła. 
Po zwiedzaniu i modlitwie, ksiądz dominik za-
prowadził grupę na plebanię, aby pokazać eks-
ponaty izby Pamięci księży Tadeusza i józefa 
Gackich. zwiedzającym przedstawione zostały 
biografie obu kapłanów. następnie uczestnicy 
rajdu pojechali pod bramę starego cmentarza 
tam nawiedzili groby żołnierzy powstania styczniowego 
i ks. j. Gackiego. Przy grobach odśpiewano Hymn Pol-
ski, modlono się za poległych, złożono wiązankę kwia-
tów i zapalono znicze. następnie rajdowcy przejechali 
pod symboliczny pomnik bitwy pod jaścami podczas 

w marcu odbyła się kolejna edycja Międzynarodo-
wego konkursu „kangur Matematyczny”. konkurs ma 
charakter jednorazowego testu, a zadania oraz termin są 
ustalane przez władze stowarzyszenia kangourou sans 
Frontie’res i są jednakowe dla wszystkich krajów bio-
rących udział w konkursie. w szkole im. władysława 
jagiełły wyzwanie podjęło w tym roku 30 uczniów, któ-
rzy wystartowali w czterech kategoriach wiekowych – 
Żaczek, Maluch, Beniamin i kadet. wszyscy uczestnicy 
rozwiązali test składający się z zadań za 3, 4 i 5 punk-
tów, a także otrzymali zabawkę logiczną – układankę 
przestrzenną.

w maju otrzymaliśmy oficjalne wyniki konkursu. 
Miło nam poinformować, że troje uczniów – jan Puch-
niarz z klasy 2 (Żaczek), natalia kuropieska z klasy 6a 
(Beniamin) i aleksandra sułek z klasy 8b (kadet) zdo-

wołyński rajd MoToCyklowy

powstania styczniowego. Głównym celem zorganizo-
wanego rajdu było nawiedzenie grobów i miejsc walk 
i starć podczas powstania styczniowego, w przypadają-
cą w tym roku 160. rocznicę. wszyscy uczestnicy rajdu 
przyjechali do jedlni po raz pierwszy, aby tu, na naszym 
terenie uczcić pamięć powstańców.

Celem stowarzyszenia „wołyński rajd Mo-
tocyklowy” jest pamięć o ofiarach rzezi wołyń-
skiej. każdego roku organizowany jest rajd, aby 
na wołyniu oczyścić i zatroszczyć się o groby 
Polaków, którymi tam już nikt się nie zajmuje, 
gdyż ich najbliżsi też już poumierali. Członko-
wie tego stowarzyszenia przed świętami Bożego 
narodzenia organizują zbiórkę żywności i środ-
ków czystości przeznaczone dla polskich rodzin 
mieszkających na wołyniu. Członkom tego sto-
warzyszenia należą się słowa uznania i podzię-
kowania za ich zaangażowanie w organizowane 
akcje i patriotyzm.

Wiesław Jaroszek

było wyróżnienia, co oznacza, że znaleźli się wśród 10% 
uczestników z najlepszymi wynikami w kraju w swoich 
kategoriach wiekowych.

Urszula Wojciechowska
Małgorzata Gonciarz
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rodzinny Piknik
28 maja w ogrodach Plebańskich na terenie parafii 

świętego Mikołaja, przy obiekcie sportowym im. Toma-
sza wróbla, odbył się rodzinny festyn połączony z Po-
wiatowo-Gminnym dniem dziecka. Co za tym idzie, 
nie zabrakło niespodzianek dla najmłodszych. Było 
mnóstwo konkursów i zabaw dla dzieci. zebranych po-
witali gospodarze: wójt Gminy Pionki Mirosław ziółek 
i starosta radomski waldemar Trelka.

zorganizowano szereg atrakcji dla dzieci – malowa-
nie twarzy, dmuchane zjeżdżalnie, animacje, konkursy 
i wiele innych. odbył się efektowny pokaz sztuk walk, 
zorganizowany przez sekcję Tang soo doo z Pionek. 
widzowie zobaczyli też pokazy strażackie, policyjne 
i służb więziennych.

na scenie zaprezentowały się szkoły z terenu Gmi-
ny Pionki. widzowie mogli podziwiać występy uczniów 
z jedlni, jaroszek, suskowoli, suchej, lasek z Czarnej. 
dzieci podczas występów pokazały umiejętności wokal-
ne, aktorskie i taneczne. wystąpił również zespół au-
gustowskie Moce z augustowa. swoje 
umiejętności zaprezentowała orkiestra 
dęta Boni angeli. Piękne widowisko te-
atralne przestawił Teatr kubika z Gdań-
ska. dzieci były zachwycone występa-
mi kuglarzy, animatorów i szczudlarzy. 
odbył się efektowny pokaz sztuk walk, 
zorganizowany przez klub sportowy 
Centrum Tang soo do Pionki. widzo-
wie zobaczyli też pokazy strażackie 
i służb więziennych. Gwiazdą festynu 
był zespół Playboys pochodzący z na-
szego regionu. wokalista kuba urbań-
ski wie jak dobrać repertuar i zachęcić 
publiczność do zabawy.

uczestnicy podziwiali stoiska la-
sów Państwowych z radomia, nad-
leśnictwa kozienice, stowarzyszenia 

jedlnia, stowarzyszenia Pszczelarzy z Pionek, zespołu 
szkół drzewnych i leśnych w Garbatce-letnisku. Po 
raz pierwszy wystawiły się wszystkie koła Gospodyń 

wiejskich z naszego terenu, a także gościnnie 
stowarzyszenie razem dla rodzin z dąbrowy 
kozłowskiej. Można było popróbować znakomi-
tych ciast, ciasteczek, pierogów, potraw z grilla 
i wielu innych pysznych dań. 

Podczas Pikniku zostały ogłoszone wyniki 
konkursu „Mistrz recyklingu” zorganizowanego 
przez aTk recykling radom i konkursu pla-
stycznego „z rodziną za pan brat” zorganizo-
wanego przez Gminną komisję rozwiązywania 
Problemów alkoholowych. nie mogło zabraknąć 
konkursu z wiedzy o powiecie radomskim. Tu po-
zytywne zaskoczenie, gdyż uczestnicy na temat 
13 gmin powiatu, mieli dużą wiedzę. zwycięzcy 
zostali nagrodzeni, a wszyscy uczestnicy konkur-
sów otrzymali upominki.

słowa szczególnych podziękowań skierowa-
no do sponsorów, którzy przyczynili się do zorganizo-
wania Pikniku rodzinnego. serdeczne podziękowania 
złożono ks. januszowi smerdzie, proboszczowi parafii 
św. Mikołaja w jedlni, za udostępnienie terenu ogrodów 
Plebańskich.

Grażyna Rojek
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Rodzinny piknik  
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450. roCzniCa uCHwalenia 
akTu konFederaCji warszawskiej

ŚPiewajMy razeM

11 marca odbyło się spotkanie z konserwator zabyt-
ków, panią iwoną kotalą-skibą. Tematem warsztatów 
była 450. rocznica uchwalenia aktu konfederacji war-
szawskiej.

akt konfederacji generalnej warszawskiej podpisa-
no 28 stycznia 1573 roku. Było to wydarzenie bezprece-
densowe, nazywane dziś początkiem końca prześlado-
wań religijnych.

w 2023 roku mija 450. rocznica uchwalenia konfe-
deracji warszawskiej, pierwszego na świecie dokumentu 
gwarantującego równość religijną i etniczną obywateli, 
oraz 20. rocznica wpisania tego dokumentu na światową 
listę programu unesCo Pamięć Świata.

na zlecenie Mu-
zeum Historii Polski 
w warszawie kon-
serwator iwona ko-
tala-skiba przygoto-
wała kopię tego do-
kumentu. w trakcie 
warsztatów ucznio-
wie mogli poznać 
proces tworzenia 
dokumentu wykona-
nego na ówczesnym 
materiale pisarskim 
– pergaminie. Pozna-
li historię i proces 

w dniach 9–10 maja odbył się ogólnopolski kon-
kurs Piosenki „Śpiewajmy razem” w radomiu. szkołę 
w jedlni reprezentowali: joanna sarnecka i oliwia Ga-
łek z klasy pierwszej oraz jan Puchniarz z klasy dru-
giej. w konkursie wzięło udział ponad 300 uczestników 
w kilku kategoriach. joanna sarnecka zdobyła ii miej-

tworzenia pieczęci woskowych zawartych w dokumen-
cie konfederacji. Mogli spróbować swoich sił w pisaniu 
gęsim piórem oraz przewlekaniu jedwabnych sznurów 
przez pieczęci.

iwona kotala-skiba opowiedziała o skanowania 
oryginału dokumentu konfederacji oraz pracy, jaką nale-
żało wykonać w celu upodobnienia kopii do oryginału. 
sam proces odtworzenia dokumentu zajął dwa lata. Był 
bardzo wymagający i czasochłonny.

nasz gość wykonuje niezwykle ważną, w procesie 
zachowania dokumentów historycznych, pracę. spotka-
nie to było ciekawą lekcją historii oraz podróżą w cza-
sie. dziękujemy za podzielenie się z nami swoją wiedzą 
i możliwość poznania warsztatu pracy konserwatora za-
bytków.

sce. serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukce-
sów dla młodych artystów, którzy zaprezentowali się na 
wysokim poziomie.

Podziękowanie dla rodziców oraz opiekunów: Mo-
niki dąbrowskiej oraz łukasza kęski za pomoc w przy-
gotowaniu naszych uczniów.
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13 kwietnia w Publicznej 
szkole Podstawowej im. jana ko-
chanowskiego w jaroszkach od-
był się szkolny Pokaz Talentów, 
który został zorganizowany przez 
szkolne koło wolontariatu w ra-
mach akcji „szkoła szkole”. ak-
cja ta zainicjowana została przez 
Caritas Polska i jest odpowiedzią 
na dramatyczną sytuację sektora 
edukacji w syrii. 70% placówek 
oświatowych w aleppo ucier-
piało w wyniku prowadzonych 
tam działań wojennych w latach 
2012–2016.

specjalnym gościem z Ber-
lina była olivia dyduch-Marc, uczennica kl. 3 schule 
an der alten Feuerbache w Berlinie. opowiedziała nam 
o historii dzieci z syrii, uczęszczających do jej klasy: 
danii, rashy, Faraha i Tamera. Celem spotkania było 
zebranie funduszy na wsparcie placówek oświatowych 
w syrii.

Dla alePPo

uczniowie PsP w jaroszkach zaprezentowali wiele 
talentów, zachwycili zebranych gości i całą społeczność 
szkolną. wśród prezentowanych umiejętności wymie-
nić można malowanie, śpiew, taniec, recytację, grę na 
instrumentach (skrzypce, perkusja, saksofon, klarnet, 
akordeon, pianino), układanie na czas kostki rubika, 
wspaniałe budowle z klocków lego, sporty walki, tenis, 
piłka nożna oraz wędkowanie.

w ramach akcji udało się zebrać pokaźną sumę 
2756 złotych. wśród darczyńców byli uczniowie, ro-
dzice i nauczyciele PsP w jaroszkach oraz zaproszeni 
goście, a wśród nich zaprzyjaźnione ze szkołą instytu-

cje i firmy z tere-
nu Gminy Pionki: 
sekretarz gminy 
katarzyna konop-
ska, pracownik 
Gzois rafał Mo-
lenda, Małgorzata 
i wiesław dejowie 
– zakład stolarski, 
ks. prob. janusz 
smerda z parafii 
św. Mikołaja w je-
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z kroniki ŻałoBnej
ŚP. ks. kan. sTanisław Celej (1939–2023)

w środę 22 marca 2023 r. zmarł ks. kan. stanisław 
Celej, mieszkaniec domu księży emerytów.

ks. kan. stanisław Celej urodził się 21 października 
1939 roku w drzewicy. w tym mieście spędził dzieciń-
stwo i lata szkolne, choć były to lata ciężkie, gdyż był 
to czas wojny. do wyższego seminarium duchownego 
w sandomierzu wstąpił w 1967 r. Był to czas wytężonej 
nauki, uwieńczony święceniem kapłańskim, które przy-
jął 8 czerwca 1963 roku. Tego dnia w sandomierskim 
seminarium święcenia przyjęło 26 diakonów. jako wi-
kariusz pracował w parafiach: smardzewice, olbierzo-
wice, ostrowiec Świętokrzyski – parafia nMP saletyń-
skiej, radom – parafia św. Teresy oraz parafia św. jana 
Chrzciciela. Był proboszczem parafii: oleksów, Fałków, 
jedlnia, Pionki – parafia św. Maksymiliana. ksiądz sta-
nisław Celej w jedlni był proboszczem w latach 2000– 
–2006. w tym czasie za jego probostwa przeprowadzo-
ny był remont wewnątrz i na zewnątrz kaplicy przedpo-
grzebowej oraz renowacja elewacji zewnętrznej kościo-
ła. w 2006 r. ks. Celejowi powierzona została funkcja 
proboszcza w parafii św. Maksymiliana w Pionkach. 
Funkcję tę pełnił do 2014 roku, przechodząc na emery-
turę. Pomimo przejścia na emeryturę ks. stanisław Celej 
pozostał w parafii przez 7 lat, był jej rezydentem. ostat-
nie półtora roku życia spędził w domu księży emery-

tów w radomiu. Przeżył 84 lata, w tym 60 lat w kapłań-
stwie.

Msza Święta pogrzebowa została odprawiona w ko-
ściele pw. św. łukasza w drzewicy, w piątek, 24 mar-
ca, o godz. 14.00. Mszy św. przewodniczył i homilię 
wygłosił ks. bp Marek solarczyk ordynariusz diecezji 
radomskiej, w asyście kilkudziesięciu księży. Po Mszy 
św. nastąpiło pochowanie ciała na cmentarzu parafial-
nym. kapłan pochowany został w grobowcu obok swo-
ich rodziców. Módlmy się, aby najwyższy kapłan jezus 
Chrystus, dołączył duszę ks. kan. stanisława Celeja do 
grona świętych kapłanów.

W. Jaroszek

dlni, joanna kozłowska – szkółka „rosa”, Barbara 
i stefan Grzywaczowie oraz Magdalena i karol Grzy-
waczowie – zakład drzewny zadobrze, Grzegorz stan-
kiewicz – stan-Trans Firma usługowo-Transportowa, 
sylwester drela – prezes klubu sportowego „Topspin” 
Pionki, wanda karwicka – dyrektor Gminnej Biblioteki 

Publicznej im. ks. józefa Gackiego w jedlni, Michalina 
Golberg – zabawki Tutu, Michał Golberg – neT jedlnia 
kolonia, anna drózd nowakowska – Prezes orkiestry 
dętej „Boni angeli” w jedlni. 

idea pomocy uczniom z terenów objętych działania-
mi wojennymi pomaga zrozumieć, że każdy gest, nawet 
najdrobniejszy… zmienia świat, czyjś świat. 

Edyta Bator
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w niedzielę 2 kwietnia obchodziliśmy niedzielę 
Palmową i 18. rocznicę śmierci św. jana Pawła ii. ksiądz 
proboszcz janusz smerda powiedział „Przez jego wsta-
wiennictwo możemy prosić Boga o potrzebne dla nas ła-
ski. on przez długie lata swojego pontyfikatu własnym 
przykładem uczył nas, jak oddać się całkowicie Chrystu-
sowi i jak świadczyć wobec innych o własnej wierze. sta-
rajmy się Go w tym naśladować!”. Święty jan Paweł ii 
był niekwestionowanym duchowym przewodnikiem 
wielu pokoleń Polaków. Chcąc oddać hołd św. janowi 
Pawłowi ii uczniowie ze szkół podstawowych z jaroszek 
i jedlni pod kierunkiem ks. dominika kowalewskiego 
i organisty łukasza kęski przygotowali koncert. w wy-
konaniu młodych artystów usłyszeliśmy utwory mówią-
ce o wartościach, które były bliskie nauczaniu jana Paw-
ła ii – miłości, wierze, nadziei i wolności.

roCzniCa ŚMierCi jana Pawła ii i Pola nadziei
Po koncercie rozpoczęły się obchody niedzieli Pal-

mowej, która wprowadziła nas w tajemnicę wielkiego 
Tygodnia. zgodnie z tradycją w czasie liturgii niedzieli 
Palmowej odczytany został z podziałem na role pełny 
opis Męki Pańskiej, a ksiądz proboszcz pobłogosławił 
przyniesione przez wiernych palmy, które są pamiąt-
ką uroczystego wjazdu Chrystusa do jerozolimy przed 
jego Męką i Śmiercią. w oprawę liturgiczną mszy św. 
włączyli się przedstawiciele domowego kościoła oraz 
rycerze św. jana Pawła ii. uroczystość uświetniła or-
kiestra dęta Boni angeli pod kierunkiem kapelmistrza 
Tomasza Chwalińskiego. 

Pod koniec nabożeństwa dariusz Tabor został uho-
norowany dyplomem z racji czwartej rocznicy przyjęcia 
posługi nadzwyczajnego szafarza komunii Świętej. 

na zakończenie wszyscy wierni zgromadzeni 
w świątyni otrzymali błogosławieństwo relikwia-
mi krwi św. jana Pawła ii.

w niedzielę Palmową po raz pierwszy w na-
szej parafii wolontariusze Parafialnego wolonta-
riatu i Caritas wzięli udział w międzynarodowej 
akcji „Pola nadziei”. Celem akcji jest niesienie 
pomocy osobom chorym na raka. wolontariusze 
z żółtymi balonami, żonkilami kwestowali. ze-
brane pieniądze zostały przekazane do Caritas 
diecezji radomskiej i zostały przeznaczone dla 
osób objętych opieką hospicyjną, a także na za-
kup sprzętu do wypożyczalni Caritas. dziękujemy 
wszystkim ofiarodawcom. 

Julianna Kulik
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opowiedz o tym – taka kategoryczna myśl pojawiła 
się, kiedy kolejny raz byłam w kaplicy wieczystej ad-
oracji w czasie oktawy Bożego Miłosierdzia tego roku. 
Moje przeżycia sprzed 8 lat traktowałam jako osobiste 
i nie przypuszczałam, że przyjdzie mi kiedyś o nich opo-
wiedzieć. Ten obrazek powyżej towarzyszył mi w moich 
ciężkich chwilach, pomagał kierować myśli ku Bogu, 
który ostatecznie dał uzdrowienie mojemu mężowi ste-
fanowi. 

Był marzec 2015 roku. stefan poważnie zachoro-
wał. diagnoza brzmiała – olbrzymi guz głowy. w ba-
daniu obrazowym wyglądało to na coś bardzo złego. 
interwencja chirurgiczna niosła ze sobą ogromne ryzyko 
uszkodzeń mózgu i śmierci. sytuacja była beznadziejna. 
Bardzo rozpaczałam. lęk i czas wielkiej niepewności 
trwały 8 dni. spadło to na mnie jak grom z jasnego nie-
ba, a w głowie kłębiły się najgorsze myśli. Co robić? 
zadawałam sobie to pytanie może tysiąc razy. Modlić 
się, przyszło natchnienie w pewnej chwili. im więcej 
modlitwy, tym większa nadzieja. Trzeba zorganizować 
wielki szturm do nieba. i zaczęłam prosić swoich bli-
skich, przyjaciół, znajomych o modlitwę w jego inten-
cji. Pierwszy telefon wykonałam do Państwa kiragów, 
gdyż wiedziałam, że pani renia i śp. pani stasia modlą 
się w grupie modlitewnej „odnowa w duchu Świętym”. 

sPoTkałaM jezusa MiłosierneGo
To jesT Moje ŚwiadeCTwo

obiecały, a pan jan zamówił mszę świętą w koście-
le w jedlni i postarał się, żeby o niej dowiedziało się 
dużo ludzi. i było bardzo dużo ludzi, jak w wielkanoc. 
Poczułam wsparcie i pomoc wielu, wielu osób, które 
zapewniały mnie o swojej modlitwie za stefana. Msze 
święte w intencji męża celebrowane były w Cecylów-
ce, niepokalanowie, Częstochowie. Poszłam za głosem 
ducha Świętego i niczego nie ukrywałam, opowiadałam 
o chorobie stefana.

Myślę, że taką postawą wzbudziłam współczucie 
i modlitewną pomoc, bo odzew był ogromny i pomyśla-
łam, że Bóg na pewno usłyszał. Popłynęło przecież tyle 
modlitwy i próśb do nieba. ale ja nie mogłam zaznać 
spokoju, rozpaczałam, zadręczałam się strasznymi my-
ślami i ciągle zwracałam się do Boga o pomoc. i kiedy 
pogrążona w rozpaczy sprzątałam biurko męża, natknę-
łam się na obrazek jezusa Miłosiernego. wzięłam go do 
ręki i popatrzyłam na niego ze łzami w oczach. wizeru-
nek jezusa ten, który uwielbiam, wg a. Hyły, tylko napis 
był inny. Czy Ty Mi ufasz? Czytając te słowa, poczułam, 
że to pytanie zadaje mi sam jezus. z wielkim wzrusze-
niem i ufnością odpowiedziałam na głos, nie w myśli 
– tak Panie, przecież wiesz, że nie mam innego wyjścia, 
w sensie, że wszystko zależy od Boga. 

Ta scena, trochę nierealna, tak mnie poruszyła, że 
bardzo mocno przylgnęłam do tego obrazka, a wręcz 
uczepiłam się go jak ostatniej deski ratunku. skąd się 
wziął w takiej chwili ten obrazek? Pragnęłam adorować, 
czcić, uwielbiać jezusa patrząc na jego miłosierny wi-
zerunek. Po komunii świętej podeszłam do tego obrazu 
w naszym kościele i z wielką czcią ucałowałam go na 
oczach ludzi. To było mocniejsze od mojej powściągli-
wości.

Po upływie tygodnia stefan znalazł się w innym 
ośrodku medycznym, gdzie ósmego dnia doprecyzowa-
no diagnozę. Makrogruczolak prolaktinoma (10 przy-
padków na 100 000 osób), nowotwór niezłośliwy. 
w pierwszej kolejności stosuje się leczenie farmakolo-
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giczne. jeżeli chory dobrze zareaguje na taką terapię, to 
jest to jedyne leczenie. Tak też było w przypadku moje-
go męża. Po roku i trzech miesiącach z ogromnego guza 
(39 mm x 39 mm x 55 mm) pozostała plama. lekarz 
potwierdzał telefonicznie wynik, upewniał się, czy nie 
ma pomyłki. Był bardzo zaskoczony i trudno mu było 

uwierzyć w to, co zobaczył. operacja nie była koniecz-
na. odetchnęłam z ulgą. 

Śp. pani stasia kiraga powiedziała mi po upływie 
kilku miesięcy leczenia, że uzdrowienie przyjdzie przez 
wstawiennictwo Świętej Faustyny. i przypomniałam so-
bie wówczas drugi napis na moim obrazku, a dotyczył 
on właśnie Tej Świętej. 15. rocznica kanonizacji świętej 
Faustyny. wszystko się pięknie zaczęło domykać, bo 
rok 2015–2016 ogłoszono Świętym rokiem Miłosier-
dzia Bożego. ja też byłam przekonana, że Pan jezus 
Miłosierny ocalił mojego męża. stefan otrzymał drugie 
życie. 

Cudem było to, że ten guz okazał się nowotworem 
łagodnym. Cudem była tak szybka reakcja organizmu na 
leki. Cudem też było to, że nie trzeba było robić operacji. 
i cudem było to, że bardzo późno, ale jeszcze w porę na-
stąpiło rozpoznanie. dzisiaj, z perspektywy czasu wiem 
na pewno, że w tej historii nic nie było przypadkowe. 
Bóg miał swój plan wobec mojego męża, a państwo ki-óg miał swój plan wobec mojego męża, a państwo ki-g miał swój plan wobec mojego męża, a państwo ki-
ragowie odegrali w nim swoją rolę. stefan z wdzięcz-
ności za darowane życie w niespełna 3 lata po chorobie 
z wielkim oddaniem i zaangażowaniem poprowadził 
budowę kaplicy wieczystej adoracji. i tylko jego sta-
nowczy upór sprawił, że kaplica stanęła w tak krótkim 
czasie. 

Moja zaś dozgonna wdzięczność zamieniła się 
w wielki kult Miłosierdzia Bożego. Trzeci napis z moje-
go obrazka to słowa samego Boga. obiecuję, że dusza, 
która czcić będzie ten obraz, nie zginie! jest to obietnica 
wiecznego zbawienia. kult Miłosierdzia Bożego zapro-
wadzi nas do Pana Boga przez drzwi Miłosierdzia, któ-
rych wszyscy potrzebujemy. Przez modlitwę przy tym 
obrazie można otrzymać wiele łask, czego jestem ży-
wym świadectwem. skierujmy więc nasze modlitwy ku 
jezusowi Miłosiernemu i skorzystajmy z jego wielkiej 
łaski i wielkiej miłości. Świadectwo jest moim obowiąz-
kiem w świetle powyższego. 

Barbara Grzywacz

wydawCa: Parafia Św. Mikołaja w jedlni
www.jedlnia.com.pl    stowarzyszenie jedlnia 

zesPÓł redakCyjny: 
danuta szegda-Pestka redaktorka naczelna  
danuta.szegda@onet.pl tel. 693 515 606, anna winiar-
ska z-ca red. nacz. aniavtx@gmail.com, Piotr Michał 
wdowski, wiesław jaroszek, Grażyna rojek, ks. janusz 
smerda. autorka zdjęć w nj Grażyna rojek.
sTale wsPÓłPraCujĄ: edyta Bator, krystyna Cza-
chor, robert lubczyński, jolanta Mazur, Beata Milczar-
czyk, ks. dominik kowalewski, Paweł Puton, karolina 
sot-sosnowska, Małgorzata wróbel.
redakcja zastrzega sobie prawo do skracania, zmiany 
tytułów i opracowania edytorskiego nadesłanych tek-
stów.

kWesta 
dla HosPiCjuM

Podczas pogrzebu wojciecha Pestki, 6 kwiet-
nia 2023 r. w naszym kościele parafialnym w jedl-
ni, kwestowali wolontariusze na rzecz Hospicjum 
królowej apostołów w radomiu. zebrano kwotę 
3320,80 zł oraz 200 €.

Historia domowego Hospicjum królowej apo-
stołów związana jest z osobą ks. Marka kujawskie-
go pallotyna. ks. Marek do radomia przybył w 
2003 roku ze szczecina, gdzie od 1987 r. był dusz-
pasterzem szczecińskiego hospicjum i zarazem jego 
założycielem, jedynego do dziś na Pomorzu za-
chodnim. w 2004 roku zarejestrowano hospicjum 
w radomiu.[…] do hospicjum zaczęły zgłaszać się 
pierwsze rodziny prosząc o pomoc w opiece nad 
swoimi bliskimi, którzy byli w terminalnym okresie 
choroby nowotworowej. w tym samym czasie roz-
poczęły się pierwsze wyjazdy do domu chorego.

Podajemy za stroną
http://hospicjum.radom.pl/.
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wyBrane dzieła wojCieCHa PesTki
Poezja

Reportaże z Kresów

Proza
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sondaŻ uliCzny
(myślą, mową i… zaniedbaniem) 

spadasz w żółtą przepaść niedotyku,
szukasz drogi wśród gradowych chmur
Twoja gwiazda jeszcze jasno świeci
Chociaż niebo pełne czarnych dziur

drugi raz, drugi raz, już nie wejdziesz
w nurt tej rzeki życia choćbyś chciał
ulicami miasta błądząc, idzie każdy z nas 
szlakiem, który mu wytycza czas

Myślisz, wiem, co w życiu mi potrzeba
autostrady wiodą mnie przez świat
starczy już wyrzeczeń i cierpienia 
i nie trzeba mi niczyich rad.

drugi raz, drugi raz, już nie wejdziesz
w nurt tej rzeki życia choćbyś chciał
ulicami miasta błądząc, idzie każdy z nas 
szlakiem, który mu wytycza czas

Mówisz, miłość cóż to słowo znaczy
na pustyni można przecież żyć
zamiast składać słowo kocham z mchu i płaczu
Grzęznąc w piasku po kolana – być

drugi raz, drugi raz, już nie wejdziesz
w nurt tej rzeki życia choćbyś chciał
ulicami miasta błądząc, idzie każdy z nas 
szlakiem, który mu wytycza czas

desperacko szukasz w ogniu ocalenia
jasnej tkanki światła świecy, które drga
Prochem jesteś i w proch się zamieniasz
Bez miłości – miłość sens ci da

drugi raz, drugi raz, już nie wejdziesz
w nurt tej rzeki życia choćbyś chciał
ulicami miasta błądząc, idzie każdy z nas 
szlakiem, który mu wytycza czas

W. Pestka, song dla filmu „Klecha”

***
nie oszukuj mnie
obiecując miejsce w niebie
wino zamiast wody
chleb życia
oliwę na rany
fajerwerki i zabawę
od rana do rana

***
Panie czasu i stworzenia
przez moje trzewia
płynie Twoja ciemna rzeka
posadź na jej brzegu kaczeńce
każ weselić się wróblom
muzykować świerszczom
bym uwierzył w Ciebie
że jesteś
by mi było lekko umierać

***
Groszek
mogę Ci dać
siebie
kilka kiepskich wierszy
do tego dołożyć liść
polnej gruszy
który przypadkiem
wpadł mi za koszulę w zeszłym roku
może jeszcze cichą litanię
stygnącej powoli krwi

tylko tyle
i
ostatni skurcz lewej komory serca

ale to może mi zostać odebrane

***
nie napiszę wiersza o miłości
zabiorę ze sobą
scherzo oddechów – aksamitu przepaść
rozbłysk na niebie 
jaskrawość bez końca

***
zostałem skazany na to
żeby być ruchliwym robakiem
pracowicie drążyć w głowie korytarze
w których gubi się rozum

zostałem skazany na to
żeby być trawą
rozjechaną kołami rydwanów
zdeptaną przez wędrowców
zdążających za horyzont

Wybrane wiersze 
pochodzą z tomiku „Przejście” (2022)



20

Dziś bezimienna krypta z XIX w. na cmentarzu „starym” w Poświętnym. Zdjęcie z 1993 r. Wojciech Pestka


